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DISCIPLINAS OFERTADAS PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE 2025 

DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – PPGCO/FACOM/UFU 

 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS, ELETIVAS E TÓPICOS ESPECIAIS 

CÓDIGO DISCIPLINA TUR. CRÉD. CH PROFESSOR(A) HORÁRIO VAGAS FORMATO DA AULA 
PGC001 Metodologia de Pesquisa em 

Computação 
A 2 30 Murillo Carneiro 

 
Quarta – feira 
08:00 –09:40 

 

40 Híbrido 

PGC201 Mineração de Dados A 5 90 Leandro Couto Segunda –feira 
13:10 – 16:50 

 

40 Híbrido 

PGC308D Tópicos Especiais em Sistemas de 
Computação 2: Detecção de 

Intrusões 

A 5 90 Silvio Quincozes Terça-feira 
20:50- 22:30 
Quarta-feira 
20:50 –22:30 

40 Híbrida 

PGC112 Inteligência Artificial A 5 90 Murillo Carneiro Terça-feira 08:00 –
11:30 

40 Presencial 

PGC102 

 
Lógica para ciência da 

Computação 
A 5 90 Rita Maria Segunda-feira 

09:00-12:20 
40  Híbrido 

PGC303C Engenharia de confiabilidade de 
Software 

A 5 90 Rivalino Mathias Quarta –feira 
19:00-20:40 
Quinta-feira 
19:00-20:40 

40 Híbrido 

PGC004 Seminários em Computação A 1 15 Bruno Augusto Nassif Terça-feira 19:00 –
20:40 

40 Híbrido 

PGC101 Análise de algoritmo A 5 90 Marcelo keese Albertini Segunda –feira 
07:10-08:50 
Quinta-feira 
07:10-08:50 

 

40 Presencial 

PGC001 Metodologia de Pesquisa em 

Computação 

A 2 30 Murillo Carneiro 
 

Quarta – feira 
08:00 –09:40 

 

40 Híbrido 
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TESE DE DOUTORADO 

CÓDIGO DISCIPLINA TURMA CRÉDITOS 
C. 

HORÁRIA 
PROFESSOR (A) HORÁRIO 

Nº 

VAGAS 

PGC020 Tese de Doutorado A 24 360 Marcelo de Almeida Maia * 60 

 

 

ESTÁGIO DOCÊNCIA 1 

CÓDIGO DISCIPLINA TURMA CRÉDITOS 
C. 

HORÁRIA 
PROFESSOR (A) HORÁRIO 

Nº 

VAGAS 

PGC005 Estágio Docência 1 A 1 15 Marcelo de Almeida Maia * 5 
PGC005 Estágio Docência 1 B 1 15 Alessandra Aparecida Paulino * 5 
PGC005 Estágio Docência 1 C 1 15 Bruno Augusto Nassif Travençolo * 5 
PGC005 Estágio Docência 1 D 1 15 Elaine Ribeiro de Faria Paiva * 5 
PGC005 Estágio Docência 1 E 1 15 Fabiano Azevedo Dorça * 5 
PGC005 Estágio Docência 1 F 1 15 Flávio de Oliveira Silva * 5 

PGC005 Estágio Docência 1 G 1 15 Gina Maira Barbosa de Oliveira * 5 

PGC005 Estágio Docência 1 H 1 15 Henrique Coelho Fernandes * 5 

PGC005 Estágio Docência 1 I 1 15 Jefferson Rodrigo de Souza * 5 

PGC005 Estágio Docência 1 J 1 15 João Henrique de Souza Pereira * 5 

PGC005 Estágio Docência 1 K 1 15 Laurence Rodrigues do Amaral * 5 

PGC005 Estágio Docência 1 L 1 15 Marcelo Keese Albertini * 5 

PGC005 Estágio Docência 1 M 1 15 Marcelo Zanchetta do Nascimento * 5 

PGC005 Estágio Docência 1 N 1 15 Márcia Aparecida Fernandes * 5 

PGC005 Estágio Docência 1 O 1 15 Maurício Cunha Escarpinati * 5 

PGC005 Estágio Docência 1 P 1 15 Murillo Guimarães Carneiro * 5 

PGC005 Estágio Docência 1 Q 1 15 Pedro Frosi * 5 

PGC005 Estágio Docência 1 R 1 15 Rafael Dias Araújo * 5 

PGC005 Estágio Docência 1 S 1 15 Rafael Pasquini * 5 

PGC005 Estágio Docência 1 T 1 15 Rita Maria da Silva Julia * 5 

PGC005 Estágio Docência 1 U 1 15 Rivalino Matias Júnior * 5 

PGC005 Estágio Docência 1 V 1 15 Rodrigo Sanches Miani * 5 

PGC005 Estágio Docência 1 X 1 15 Shigueo Nomura * 5 
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PGC005 Estágio Docência 1 Z 1 15 Stéphane Julia * 5 

PGC005 Estágio Docência 1 A1 1 15 Thiago Pirola Ribeiro * 5 

 

ESTÁGIO DOCÊNCIA 2 

CÓDIGO DISCIPLINA TURMA CRÉDITOS 
C. 

HORÁRIA 
PROFESSOR (A) HORÁRIO 

Nº 

VAGAS 

PGC006 Estágio Docência 2 A 1 15 Marcelo de Almeida Maia * 5 

PGC006 Estágio Docência 2 B 1 15 Alessandra Aparecida Paulino * 5 

PGC006 Estágio Docência 2 C 1 15 Bruno Augusto Nassif Travençolo * 5 

PGC006 Estágio Docência 2 D 1 15 Elaine Ribeiro de Faria Paiva * 5 

PGC006 Estágio Docência 2 E 1 15 Fabiano Azevedo Dorça * 5 

PGC006 Estágio Docência 2 F 1 15 Flávio de Oliveira Silva * 5 

PGC006 Estágio Docência 2 G 1 15 Gina Maira Barbosa de Oliveira * 5 

PGC006 Estágio Docência 2 H 1 15 Henrique Coelho Fernandes * 5 

PGC006 Estágio Docência 2 I 1 15 Jefferson Rodrigo de Souza * 5 

PGC006 Estágio Docência 2 J 1 15 João Henrique de Souza Pereira * 5 

PGC006 Estágio Docência 2 K 1 15 Laurence Rodrigues do Amaral * 5 

PGC006 Estágio Docência 2 L 1 15 Marcelo Keese Albertini * 5 

PGC006 Estágio Docência 2 M 1 15 Marcelo Zanchetta do Nascimento * 5 

PGC006 Estágio Docência 2 N 1 15 Márcia Aparecida Fernandes * 5 

PGC006 Estágio Docência 2 O 1 15 Maurício Cunha Escarpinati * 5 

PGC006 Estágio Docência 2 P 1 15 Murillo Guimarães Carneiro * 5 

PGC006 Estágio Docência 2 Q 1 15 Pedro Frosi * 5 

PGC006 Estágio Docência 2 R 1 15 Rafael Dias Araújo * 5 

PGC006 Estágio Docência 2 S 1 15 Rafael Pasquini * 5 

PGC006 Estágio Docência 2 T 1 15 Rita Maria da Silva Julia * 5 

PGC006 Estágio Docência 2 U 1 15 Rivalino Matias Júnior * 5 

PGC006 Estágio Docência 2 V 1 15 Rodrigo Sanches Miani * 5 

PGC006 Estágio Docência 2 X 1 15 Shigueo Nomura * 5 

PGC006 Estágio Docência 2 Z 1 15 Stéphane Julia * 5 

PGC006 Estágio Docência 2 A1 1 15 Thiago Pirola Ribeiro * 5 

 

ESTUDOS DIRIGIDOS 

CÓDIGO DISCIPLINA TURMA CRÉDITOS 
C. 

HORÁRIA 
PROFESSOR (A) HORÁRIO 

Nº 

VAGAS 



 

4 

PGC501 Estudo Dirigido 2 A 5 90 Alessandra Aparecida Paulino * 5 

PGC502 Estudo Dirigido 2 A 5 90 Bruno Augusto Nassif Travençolo * 5 

PGC503 Estudo Dirigido 2 A 5 90 Elaine Ribeiro de Faria Paiva * 5 
PGC504 Estudo Dirigido 2 A 5 90 Fabiano Azevedo Dorça * 5 
PGC505 Estudo Dirigido 2 A 5 90 Flávio de Oliveira Silva * 5 
PGC506 Estudo Dirigido 2 A 5 90 Gina Maira Barbosa de Oliveira * 5 
PGC507 Estudo Dirigido 2 A 5 90 Henrique Coelho Fernandes * 5 
PGC508 Estudo Dirigido 2 A 5 90 Jefferson Rodrigo de Souza * 5 
PGC509 Estudo Dirigido 2 A 5 90 João Henrique de Souza Pereira * 5 

PGC510 Estudo Dirigido 2 A 5 90 Laurence Rodrigues do Amaral * 5 
PGC511 Estudo Dirigido 2 A 5 90 Marcelo de Almeida Maia * 5 

PGC512 Estudo Dirigido 2 A 5 90 Marcelo Keese Albertini * 5 
PGC513 Estudo Dirigido 2 A 5 90 Marcelo Zanchetta do Nascimento * 5 
PGC514 Estudo Dirigido 2 A 5 90 Márcia Aparecida Fernandes * 5 
PGC515 Estudo Dirigido 2 A 5 90 Maurício Cunha Escarpinati * 5 
PGC516 Estudo Dirigido 2 A 5 90 Murillo Guimarães Carneiro * 5 
PGC517 Estudo Dirigido 2 A 5 90 Pedro Frosi * 5 
PGC518 Estudo Dirigido 2 A 5 90 Rafael Dias Araújo * 5 
PGC519 Estudo Dirigido 2 A 5 90 Rafael Pasquini * 5 
PGC520 Estudo Dirigido 2 A 5 90 Rita Maria da Silva Julia * 5 
PGC521 Estudo Dirigido 2 A 5 90 Rivalino Matias Júnior * 5 

PGC522 Estudo Dirigido 2 A 5 90 Rodrigo Sanches Miani * 5 
PGC523 Estudo Dirigido 2 A 5 90 Shigueo Nomura * 5 

PGC524 Estudo Dirigido 2 A 5 90 Stéphane Julia * 5 
PGC525 Estudo Dirigido 2 A 5 90 Thiago Pirola Ribeiro * 5 

*definido entre o professor e aluno 


